enim appareat hanc Bacchi imitationem uel maxime in usu fuisse eis qui Alexandrum M. exceperunt regibus (cf. Welcker, *Griechische Götterlehre* III p. 311 coll. II p. 625). quam cum procul dubio ab ipso Alexandro quasi hereditate acceperint, eam quam hac ipsa dei imitatione commendatam esse appareat et cum ea coniunctam fuisse uerisimile est hostium superatorum cum Gigantibus comparationem ab eodem Alejandro accepisse posteriorum temporum reges, lubentius mihi credes.

Haec fere habui quae de mortalium uictoriis cum Gigantomachia comparatis disputarem, iam paucis colligere mihi liceat ea quae praestitisse mihi uideor. nam ab ea quam Gigantomachia et clade Gallorum compositis Attalus significauit comparatione profectus, postquam eandem comparationem a superiore aetate alienam fuisse demonstrauit, quotquot in litteris aut in artis operibus exempla inuenieram composui atque examinaui, originem denique comparationis inuestigaui, quae ex carminibus eorum ducta esse uidetur qui cum ceteris Alexandri M. rebus gestis expeditionem Indicam celebrauerunt, poetarum scilicet non tam artis elegantia quam argumenti grauitate insignium, qua factum est ut multorum saeculorum poetis adulatio[n]is formulam praeirent, quamquam ipsorum opera olim perierunt.

ADNOTATIONES

I

1 (ad p. 5) Iam nemo Plutarchum (uit. Antonii c. 60) de eodem monumento loqui negabit. his duobus testimoniosis tertium addidit Buecheler Itinerarii quod dicitur Godofrediani uerba: 'Athenas uero et historias antiquas et aliquid dignum nominatu arcem ubi multis statuis stantibus mirabile est uidere dicendum antiquorum bellum' (in C. Muelleri Geographis Graecis minor. vol. II p. 524 cf. Buecheler Mus. Rhen. XXVII p. 476). uerba extrema ex graecis τὸν λεγόμενον τῶν παλαιῶν πόλεμον uersa esse cui non probabile uidebitur? quis non concedet uerborum illorum et loci illius Pausaniae similitudinem? neque ego facere possum quin ad ipsum illud monumentum Itinerarii uerba referam; Kluegmanni enim conjectura, de statuis in fronte templi ipsius positis scriptorem illum loqui (u. *Arch. Zeitung* 1876 p. 36 sq.), displicet non una de caussa. tamen quotienscumque hanc rem mecum uolui, similitudinem quae apparet inter Pausaniae uerba et Itinerarii locum casui tribuendam esse mihi persuadebam. rem pluribus persequi non est huius loci. hoc tantum monendum est, Adolfi Michaelis conjecturam quamvis speciosam παλαιῶν in Γαλατῶν corridentis (u. *Pausaniae descriptio arcis* ed. II p. 20) sat graibus argumentis posse refelli.

2 (ad p. 5) Sit uenia uerbo, quo, si ἀμάρτυρον οὐδέν dicere licet, uti non debebam; sed uerbo 'symplegma' utitur Plinius (nat. hist. XXXVI 5, 24; 35); itaque hoc quoque uerbum excusabit sermonis egestas, quamquam ne Graecos quidem testes habeo.

3 (ad p. 5) Gallos Antiochi Hieracis socios fuisse cum ab Attalo uincerentur, cum alii suspicati sunt (cf. Meier, *Pergamenisches Reich* in Erschii et Gruberi Encyclopaediae sect. III uol. XVI p. 358) tum Vdalricus Koehler nuper ita ostendit ut dubitandi nullus iam locus sit (u. Sybelii *Historische Zeitschrift* a. 1882 p. 1 sqq.). haud paucas Attali cum Gallis Antiochoque fuisse pugnas apparet ex inscriptionum fragmentis nuper Pergami repertis. celeberrima illa pugna num ea fuerit quae in inscriptione inuent. n. 96 (ἡ ἐπὶ τοῦ) ΚΑΙΚΟΥ ΠΟΤΑΜΟΥ appellatur (u. Wilamowitz, *Antigonos von Karystos* p. 158), dubium est. fortasse ea potius fuit quam apud Veneris templum commissam esse ex inscriptione C. I. Gr. II n. 3536 (cf. inscr. inuent. II n. 66: *Vorläuf. Bericht* II p. 46)

discimus; nam si nullus addebat locus, id quod propter litterarum numerum uerisimile est, de Veneris templo apud ipsum oppidum sito (cf. Liu. XXXII 33 coll. XXXI 46) cogitandum est; prope oppidum autem pugnam commissam esse constat ex Trogi prologo l. XXVII; nec uerisimile est pluriens tam prope ad urbem hostes accessisse. — hoc loco animaduertere iuuat, in illo quoque titulo quo pugna apud Caicum fluum commemoratur Antiochum nominatum fuisse; priorem enim uersum paucioribus quam Conze (*Vorläufiger Bericht* I p. 80) supplere non poteris, tamen huic, cuius reliquae sunt tredecim litterae, duodecim addit uir doctissimus, posteriori, cuius restant quattuordecim, sex tantum addit, ita ut in fine uersus posterior una littera longior sit uersu priore, initio sex litteris breuior. si addis Antiochi nomen uersus posterior initio quoque praecurrit priore: non una tamen sed quinque litteris, ita ut uersus prioris supplementum rursus in dubium uocetur.

4 (ad p. 6) De tempore quo donum dedicauerit Attalus nil constat. erunt fortasse qui concient, dono illo magnificentissimo Attalum gratiam rettulisse Atheniensibus pro honoribus quibus ipsum, cum Athenis uersatur anno a. Chr. n. 200, cumulauerant, quibus in honoribus summus erat quod inter ἕρωας ἐπωνύμους eum esse iusserunt (u. Polyb. XVI 25). neque obstaret huic conjectuae quod uictoriā quam de Gallis ante annos tantum non quadraginta consecutus erat hoc opere celebrauit; nam illam uictoriā omnium pulcherrimam tum quoque eum habuisse uerisimile est. grauius mihi uidetur esse quod extremis Attali annis bellando consumptis neque tempus uidetur fuisse neque otium quo opera tam ampla perficerentur. quam ob rem magis mihi arridet ea quam supra proposui conjectura, ut paucis annis post uictoriā monumenta illa dedicata esse uideantur. tertium, si quid video, non datur: nam tantae munificentiae occasio nem ansamque non fuisse nemo suspicabitur. itaque Athenienses Attalum, cum senex urbem uiseret, tanto gaudio salutarunt, tantis honoribus prosecuti sunt non solum quod Graecorum liberator et uindex uidebatur esse sed etiam quod ipsorum urbem operibus tam magnificis ornauerat. eadem qua pater filius quoque Attalus erga Athenienses fuit munificentia, qui porticum in Ceramico aedificauit amplissimam (cf. Adler, *die Stoa des Koenigs Attalos II zu Athen: Zeitschrift für Bauwesen* 1875 p. 17 sqq.).